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LOS SEPTIMOS COMICIOS LOCALES

"Los séptimos comicios locales en cifras” es un estudio estadistico sobre el perfil de los/as dirigentes mu-
nicipales tras las elecciones del 25 de mayo de 2003. En él se analiza desde la perspectiva de género:

El nimero y su reparto por Comunidades Auténomas y por Provincias.

La distribucion por tramos de edad.

El nivel de estudios con el que contaban.,

Las ocupaciones que desempefiaban los diferentes alcaldes y alcaldesas.

La distribucion de las alcaldias por listas electorales y por Comunidades Auténomas.

Los cambios producidos a lo largo de la legislatura en la presidencia de las alcaldias, las bajas v las
consiguientes altas.

La presidencia de los municipios segln su poblacién.

Finalmente, se hace un andlisis de los vy las dirigentes que repiten mandato.
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El domingo 25 de mayo de 2003 se celebraron en Espafia las elecciones municipales en todo el territorio
nacional, las elecciones alas Asambleas Legislativas en trece Comunidades Auténomas (Aragén, Asturias,
Baleares, Canarias, Cantabria, Castilla- La Mancha, Castilla y Ledn, Extremadura, Madrid, Murcia, Navarra,
Rioja y Comunidad Valenciana), asi como otras elecciones de caracter local: elecciones a los Cabildos In-
sulares Canarios, elecciones a las Juntas Generales de los Territorios Histéricos del Pals Vasco, elecciones
al Consejo General del Valle de Aran, elecciones a los Concejos de Navarra y elecciones a las Asambleas
de Ceutay Melilla.

Con relacion a las elecciones municipales vy a los alcaldes electos, los resultados indican que a lo largo de
los cuatro afios que engloban esta legislatura se eligieron un total de 8.746 maximos mandatarios, de los
que 8.116 fueron nombrados tras los comicios y los 630 restantes en suplencia de los alcaldes que por
diferentes causas causaron baja, entre 2003 y 2007.

De los 8,746 mandatarios y mandatarias, 8.716 fueron alcaldes/as y 30 presidentes/as gestores.
Los Presidentes Gestores hacen las veces de Alcaldes, los Vocales Gestores equivalen a los Concejales.

El Presidente Gestor y los Vocales Gestores componen las Comisiones Gestoras que se encargan de la
administracién ordinaria de los asuntos de la corporacion municipal por causas sobrevenidas como falleci-
miento, incapacidad o renuncia de mas de la mitad del nimero legal de miembros de la Corporacion, o bien
en los supuestos de disolucion de Corporaciones Locales,

Analizando desde la perspectiva de género la distribucion de los mandatarios y las mandatarias de la
séptima legislatura local, las graficas son las siguientes:

s 3
PRESIDENTES/AS GESTORES

Hombres

73,33%

N J

Con relacion a la Presidencia de las Comisiones Gestoras, el porcentaje de mujeres se sitda en un
26,67%.
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DISTRIBUCION POR SEXO

Alcaldes 7.604

DISTRIBUCION POR SEXO

Alcaldes

86,94%

- J

Para el conjunto de mandatarios y mandatarias, el porcentaje de mujeres se reduce a algo mas de un 13%:
1142 alcaldesas frente a 7.604 alcaldes.
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La desagregacion por sexo y por Comunidades Autdnomas arroja los siguientes datos:

4 . )
DISTRIBUCION POR SEXO Y CC.AA. _
® Alcaldesas
Ceutay Melilla | m
LaRioja
pais Vasco K e —— |
Comunidad Foral de Navarra 251 -
Regidén de Murcia '
Comunidad de Madrid {182}
Galicia
Extremadura E E—
Comunitat Valenciana 524
Catalufia - E - E_
CastillarLa Mancha
Castillay Ledn
Cantabria 109
Canarias {99f 5
llles Balears E
Principado de Asturias E :P
Fragtn
Andalucia 791 77
- — - — = =4
75% 80% 85% 90% 95% 100%
& J

Todas las Comunidades Auténomas contaron entre 2,003y 2,007 con alcaldesas en alguno de sus con-
sistorios.

En nUmeros absolutos, fue la Regidn de Murcia la que menos presencia femenina tuvo, con tan solo cua-
tro alcaldesas, mientras que fue Castilla y Ledn fue la que contd con mas mujeres (concretamente con
315); esto se debe a que Murcia es la Comunidad con menor ndmero de municipios, mientras que Castilla
y Ledn, es la que tiene el nimero mas elevado.

Analizando los datos proporcionalmente, se observa que las cuatro alcaldesas de la Region de Murcia
representan en el conjunto de esta Comunidad un 7,84%, por debajo de la Regidn de Murcia se sitlan
Cantabria (que a pesar de tener el doble de alcaldesas que Murcia, su representacion es de un 7,21%), v
Galicia, donde sus veinte alcaldesas suponen una representacion del 5,78%.

Por otro lado, las 315 alcaldesas de Castilla y Ledn representan un 13,25%, porcentaje superado por va-
rias Comunidades Auténomas, entre las que se encuentra la Comunidad de Madrid, que ostenta en esta
legislatura la representacion de alcaldesas mas elevada, con un 18,54%.
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ANDALUCIA

Alcaldes

85,45% 387

N J

En Andalucia, el nimero de alcaldesas de la séptima legislatura representan el 14,55% del total de Ia
Comunidad.

A nivel provincial, el reparto es el siguiente;

s B N\
ANDALUCIA ALCALDES

MALCALDESAS

180 165
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L ALMERIA CADIZ CORDOBA  GRANADA  HUELVA JAEN MALAGA SEVILLA )

Las 126 alcaldesas andaluzas de la séptima legislatura se repartieron desde las siete de la provincia de
(Cadiz a las veinticuatro de la provincia de Jaén. Proporcionalmente la representacion mas alta también es
para Jaén que sobrepasa ligeramente el 21%, v la mas baja para Granada, que se queda préxima al 11%.
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4 A
ARAGON
Alcaldesas
12,05%
Alcaldes
87,95%
N J
Las 93 alcaldesas que tuvo la comunidad aragonesa representan algo mas de un 12%.
4 A
ARAGON W ALCALDES
w ALCALDESAS
300
250
200
150
100
50
0
HUESCA TERUEL ZARAGOZA
\ J

A pesar de que Zaragoza fue la provincia aragonesa que mas alcaldesas tuvo en esta legislatura, propor-
cionalmente es Huesca la que muestra la mayor representacion; sus 32 alcaldesas equivalen aun 15,46%
del total de esta provincia, mientras que las 39 de Zaragoza se quedan enun 12,42%, y las 22 de Teruel
enun 8,76%.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS

Alcaldes 389
86,42%

N J

Las once alcaldesas que hubo en el Principado de Asturias a lo largo de la séptima legislatura representan
el 13,58% del total de la Comunidad Auténoma.

(. )
ILLES BALEARS

Alcaldesas
11,76%

Alcaldes
88,24%

\ J

Diez fueron las mujeres que consiguieron presidir consistorios en Baleares en esta legislatura.
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CANARIAS

Alcaldesas
11,88%

Alcaldes

88,12% 390

N J

Las doce alcaldesas de las Islas Canarias representan casi un 12% del total.

e N
CANARIAS

54

MALCALDES
M ALCALDESAS

LAS PALMAS SANTA CRUZ DE TENERIFE

\ J

Provincialmente en las Islas Canarias, las siete alcaldesas de las Palmas representan el doble que las cinco
que tuvo Tenerife a lo largo de esta legislatura; 16,67% la primera 'y 8,47% la segunda.
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CANTABRIA

Alcaldesas
7.21%

Alcaldes

92,79%

N J

En esta séptima legislatura, Cantabria es una de las Comunidades Auténomas con menos representacion
femenina en sus alcaldias.

( j R
CASTILLA Y LEON

Alcaldes
86,75%

. J

Las 315 alcaldesas de Castillay Ledn representan un 13,25% en el total de la Comunidad.
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e 2 R
CASTILLA Y LEON
344 wALCALDES
350 : 323 ALCALDESAS

300
250
200
150
100
50
0

L AVILA BURGOS LEON PALENCIA SALAMANCA SEGOVIA SORIA  VALLADOLID ZAMORA )

Las 29 alcaldesas de Soria suponen la representacién mas elevada de esta Comunidad con un 15,34%,

mientras que las 25 de Ledn representan el porcentaje mas bajo con el 10,59%.

( R
CASTILLA-LA MANCHA
Alcaldes
83,90%
. J

Castilla-La Mancha tiene en esta legislatura el segundo porcentaje mas elevado de alcaldesas.
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\-

CASTILLA-LA MANCHA

WALCALDES
“ALCALDESAS
300

250

200

150

100

50

ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO

J

En cuanto a la representacion de las alcaldesas castellano-manchegas, tanto las 17 de la provincia de Al-
bacete como las 47 de Cuenca proporcionan porcentajes cercanos al 19%, mientras que las 13 de Ciudad
Real se quedan en practicamente en el 12%.

( N N
CATALUNA

Alcaldesas
10,36%

Alcaldes
89,64%

- J

Catalufia obtiene en esta legislatura una representacion femenina en sus alcaldias por debajo de la media
nacional, que se sitda en un 12,53%.
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CATALUNA

ALCALDES
w ALCALDESAS

300

250

200

150

100

50

BARCELONA GIRONA LLEIDA

TARRAGONA
-

J

Barcelona cuenta con mayor nimero de alcaldesas que el resto de provincias catalanas, sus 49 manda-
tarias representan un 13,39% del total, en Tarragona la representacion femenina no alcanza el 10%, en

Lleida se queda en un 8,43% v en Girona apenas supera el 8%.

4 R
COMUNITAT VALENCIANA

Alcaldesas
13,76%

Alcaldes
86,24%

-

J

En la Comunitat Valenciana, las 83 alcaldesas de esta legislatura representan el 13,76% del total.
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-

COMUNITAT VALENCIANA

M ALCALDES
“ALCALDESAS

300

250

200

150

100

50

ALACANT/ALICANTE CASTELLO/CASTELLON VALENCIA/VALENCIA

J

El reparto de Ias alcaldesas valencianas entre sus tres provincias es bastante desigual. Mientras que Cas-
tellén obtuvo diez alcaldesas que representan el 7% del total provincial, Valencia tuvo cuarenta y cinco
que representan algo mas de un 15% vy Alicante con veintiocho, obtiene la representacion mas alta con
un17,39%.

EXTREMADURA

Alcaldesas
12,32%

Alcaldes
87,68%

- J

12,32% es la representacion obtenida por Ias alcaldesas extremefias de la séptima legislatura.
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EXTREMADURA

250

396
200

150

100

50

MALCALDES
BADAJOZ CACERES “ALCALDESAS
- J

Las cincuenta alcaldesas extremefias de esta legislatura se repartieron de la siguiente manera: dieci-
séis en Badajoz v treinta y cuatro en Caceres, representando las primeras un 9,47% vy las segundas un
14,35%.

GALICIA

Alcaldesas
5,78%

Alcaldes
94,22%

- J

Galicia obtiene en esta legislatura la representacién mas baja de mujeres en las alcaldias de sus consis-
torios.
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GALICIA

wALCALDES
“ALCALDESAS

97 g5
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10

A CORUNA LUGO OURENSE PONTEVEDRA
- J

Ourense fue la provincia gallega con mas presencia femenina en las alcaldias de sus municipios; ocho
alcaldesas que representan el 7,77%; Lugo tiene la menor presencia, con tan sélo dos alcaldesas que no
llegan ni al 3% del total de la provincia.

e A
COMUNIDAD DE MADRID

Alcaldes

81,46%

. J

La Comunidad de Madrid, en esta legislatura, muestra el porcentaje mas alto de presencia femenina en
sus alcaldias.
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REGION DE MURCIA

Alcaldesas
7,84%

Alcaldes 398

92,16%

- J

Por el contrario, la Region de Murcia muestra uno de los porcentajes mas bajos de alcaldesas.

e A
COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

Alcaldes
84,64%

- J

En Navarra las 43 alcaldesas electas representan el 15,36% de esta Comunidad.
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PAIS VASCO

Alcaldes

84,17% 399

\ J

Las cuarenta y una alcaldesas del Pais Vasco, representan casi el 16% del total de la Comunidad.

( i R
PAIS VASCO

120

100

80

60

40

20

mALCALDES
“ALCALDESAS

ARABA/ALAVA GIPUZKOA BIZKAIA

N J

La representacion de las alcaldesas en las provincias vascas oscila desde el 22,58% que consiguen las
veintiuna de Guipuzcoa, al porcentaje algo superior del 15% que obtienen las ocho de Alava y hasta el
10,62% de las doce de Vizcaya.
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LA RIOJA

Alcaldes 400
87,10%

N J

En La Rioja Ias veinticuatro alcaldesas de esta legislatura obtienen una representacion cercana al 13%.
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La distribucion de alcaldes v alcaldesas en cuanto a su edad arroja las siguientes graficas:

4 N
DISTRIBUCION POR EDADES

SIN DATOS
3,57%

401
230y <40
18,49%

240y <50
EVEL

DISTRIBUCION POR EDADES

SIN DATOS

260
350y <60
3008

240y <50

230y <40

<30
e P P

L 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 )

La mayoria de alcaldes vy alcaldesas de la séptima legislatura tenian una edad comprendida entre los 40 y
los 49 afios; concretamente 3.008, que representan el 34,39% del total,

A continuacion, y con un porcentaje del 25,42%, se sitlan los 2.223 mandatarios y mandatarias que
tenian entre los 50 y los 59 afios.

ESTUDIO ESTADISTICO Y CUALITATIVO SOBRE LA INFORMACION CONTENIDA EN LA BASE DE DATOS DE MIEMBROS DE CORPORACIONES LOCALES

Después aparecen los alcaldes y alcaldesas entre los 30 vy los 39 afios, concretamente 1.617 que repre-
sentan un 18,50%.
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Con 60 afios 0 mas hay 1.276 mandatarios, lo que equivale a un 14,59%.

Y finalmente se posicionan los mas jévenes, los menores de 30 afios, que fueron tan sélo 310, un 3,50%
del total,

e A
DISTRIBUCION POR SEXO Y TRAMOS DE EDAD

402

3000

2500

2000

1500

1000

500

u Alcaldes
<30 230y <40 240y <50 250y <60 260 SIN DATOS u Alcaldesas

\-

Tanto alcaldes como alcaldesas se sitlian mayoritariamente entre los cuarenta y cincuenta afios.
A continuacion, para los alcaldes el siguiente grupo mas numeroso es el de los 50 a los 59 afios, para las
alcaldesas es el grupo que va de los 30 a los 39 afios.

En ambos casos, el cuarto grupo es el de los mas mayores y el quinto y Ultimo, el de los mas jovenes.
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’ N
DISTRIBUCION DE ALCALDES POR TRAMOS DE EDAD
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<

DISTRIBUCION DE ALCALDESAS POR TRAMOS DE EDAD

<30 230y <40

240y <50 250y <60 260 SIN DATOS
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4 . N
DISTRIBUCION POR SEXO Y TRAMOS DE EDAD
™ Alcaldes
o Alcaldesas
40% 36,95%
34,01%
35%
30% 26,71% 26,35% 404
25% 19,18%
20% 17,25% 15,62%
15%
10%
3,55% 3,68%
5%
0%
<30 230y <40 240y <50 >50y <60 260 SIN DATOS
N\ _J

Se observa en la grafica anterior, para alcaldes y alcaldesas de manera proporcional, que ellas muestran
un perfil algo mas joven que el de ellos.

Asi, aunque alcaldes y alcaldesas tienen la mayoria de sus efectivos entre los 40 v los 49 afios, proporcio-
nalmente, las mujeres son algo mas numerosas en este tramo.

Mas significativa es la diferencia de casi diez puntos que las alcaldesas entre los 30y los 39 afios presen-
tan sobre los alcaldes de la misma edad.

Lo mismo sucede en el tramo de los mas jévenes, donde la proporcion de mujeres supera a la de hom-
bres.

Por el contrario, los alcaldes muestran una proporcién mayor que la de las alcaldesas en el tramo de los
50 alos 59 afios y sobre todo en el de los 60 y més afios.
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La mayoria de los alcaldes y alcaldesas de |a séptima legislatura contaban con estudios basicos. Casi el 29%
de los mandatarios/as de esta legislatura (2.524) tenian el graduado escolar o titulacion equivalente,

Con muchos menos efectivos; concretamente 1.191, aparece la siguiente categorfa, que es la de los licen-
ciados/as universitarios vy titulaciones equivalentes,
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Tras ellos estan los 1.146 alcaldes vy alcaldesas que contaban con el bachillerato superiory con 1.122 los
diplomados/as universitarios.

Sumando el porcentaje de los/las licenciados (13,62%), el de los/las diplomados (12,83%) v el de quienes
tenian un doctorado (0,78%) la representacion total de alcaldes v alcaldesas con titulacion universitaria
esdel 27,73%.

Sin completar los estudios basicos hubo 791 mandatarios/as en esta legislatura, lo que supera ligera-
mente el 9% del total; mientras que sin ningln tipo de estudio hubo 29 personas, que representan el
0,33%.

Finalmente, los mandatarios y mandatarias con formacion profesional suponen una representacion cerca-
na al 12%, ya que hubo un total de 1.033 alcaldes/as con esta titulacién. De ellos, 674 contaban con una
FP superior y representan el 7,71% y 359 con una FP de grado medio, que representan el 4,10%.
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Segln se observa en las graficas anteriores, la gran mayorfa de los alcaldes ellos cuenta con estudios
basicos, exactamente el 30%.

La siguiente categoria se sitla en el 13%, donde aparecen los alcaldes con el bachillerato superior.

En porcentajes muy similares se posicionan quienes tenfan una licenciatura o titulo equivalente (12,68%)
y quienes tenfan una diplomatura e igualmente, titulacion equivalente (11,97%).

Tras ellos, aparecen los 745 mandatarios que no consiguieron acabar sus estudios basicos, representan-
do un 9,80%.

Los alcaldes con estudios de formacion profesional suponen el 7,79% en el grado superior y un 4,18%
en el grado medio.

58 alcaldes tenian el doctorado y 29 ningln tipo de estudio, lo que equivale a una representacion del
0,76% en el primer caso y un 0,38% en el segundo.

Finalmente, comentar que un 9,42% de los alcaldes no contestd a esta cuestion,
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En cuanto a las alcaldesas, 242 de ellas (la mayoria en términos absolutos), que representan algo mas del
21% del total contaban con estudios basicos, mientras que Ias licenciadas v las diplomadas muestran un
numero ligeramente inferior.
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Sin embargo, sumando las licenciadas (227), diplomadas (212) y doctoradas (10), las 449 alcaldesas re-
sultantes, con un 39,32%, suponen la representacion mas alta de esta legislatura.

156 fueron las alcaldesas con bachillerato superior, el 13,66% de la representacion.

Con formacién profesional, hubo un total de 123 mandatarias, que representan cerca del 11%, aunque la
mayoria de ellas (82) tenian el grado superior, y la mitad (41) el grado medio.

Sin completar sus estudios primarios aparecen 46 alcaldesas, que superan ligeramente el 4%.

No hubo ninguna alcaldesa sin estudios y hubo 126 que no cumplimentaron este dato, lo que representa
algo mas del 11%.
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Teniendo en cuenta proporcionalmente la totalidad de alcaldes v alcaldesas en una misma grafica, se
observa como en el caso de los hombres hay un nivel de estudios por encima de los demas, los alcaldes
con estudios basicos.

Entre el nivel de estudios mas repetido y el siguiente hay una diferencia de diecisiete puntos porcentuales
y mas de mil efectivos.

Para las mujeres, la representacion en los diferentes niveles educativos es mucho mas homogénea v
entre el nivel mas repetido; estudios basicos, y el siguiente; licenciadas o equivalentes, solo hay una dife-
rencia de algo mas de un punto porcentual y quince alcaldesas.
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Proporcionalmente, las mujeres muestran un nivel educativo superior al de los hombres, ya que su repre-
sentacion es mucho mayor que la de ellos en los niveles universitarios y menor en los niveles educativos
mas elementales.

Es muy similar la proporcién de ambos en cuanto a estudios de formacién profesional, asi como de bachi-
llerato superior y doctorado.

Cabe destacar que no hubo ninguna alcaldesa en la séptima legislatura sin estudios.

Y en cuanto a la categoria de no sabe / no contesta el nimero de mujeres en ella es superior al de hombres,
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Para poder hacer un analisis de las ocupaciones de los regidores y regidoras de esta legislatura, es conveniente
hacer antes una breve descripcion de cada una de las categorias establecidas para aglutinar la diversidad de
las profesiones existentes,

1

Directivos y Empresarios: Este grupo comprende las ocupaciones cuyas tareas principales son
coordinar v dirigir la actividad de una empresa, 0 similar, de un departamento o servicio de la misma,
bien como asalariado, 0 como propietario o auténomo.

Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales: Este grupo comprende las ocupaciones
cuyas tareas principales requieren para su desempefio conocimientos profesionales de alto nivel en
materia de ciencias fisicas o ciencias sociales y humanidades. Son ocupaciones asociadas a titula-
ciones universitarias y superiores.

Técnicos y profesionales de apoyo: Este grupo engloba a las ocupaciones cuyas tareas requie-
ren el conocimiento de caracter técnico necesario para servir de apoyo en labores de caracter técnico
de los profesionales del grupo anterior.

Empleados administrativos: Este grupo aglutina las ocupaciones cuyas tareas consisten en cla-
sificar, almacenar y encontrar informacion. Trabajos de secretaria utilizando maquinas de oficina,
trabajos relacionados con servicios de correos, operaciones de caja y tareas de atencion al publico.

Trabajadores de los servicios: Comprende las ocupaciones para la prestacion de servicios perso-
nales y de venta, asi como de hosteleria.

Trabajadores cualificados en la agricultura y la pesca: Agrupa ocupaciones cuyas tareas
son la obtencién de productos de la agricultura, la ganaderia, la silvicultura v la pesca. Asi como la
conservacion y la explotacion de los bosques.

Artesanos y trabajadores cualificados: Comprende oficios v profesiones de tipo tradicional en
laindustria y en la construccion, en los que lo esencial es el conocimiento de la materia prima utiliza-
da, de las etapas en el proceso de produccion v, de la naturaleza y las aplicaciones de los productos
fabricados.

Operadores de instalaciones y maquinaria y montadores: Son las ocupaciones necesarias
para atender y vigilar el funcionamiento de maquinas e instalaciones industriales de gran tamafio
y/0 automatizadas. Incluye operaciones de instalaciones industriales, ensambladores y conductores
de maquinaria fija y movil.

Trabajadores no cualificados: Engloba ocupaciones consistentes en tareas generalmente sen-
cillas y rutinarias, realizadas con la ayuda de herramientas manuales, en las que a veces hay que
realizar esfuerzo fisico. Se trata de venta de mercancias en la calle, servicios de porteria, vigilancia de
inmuebles y bienes, tareas simples relacionadas con la mineria, la agricultura, la pesca, las industrias
manufactureras y la construccion.
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10. Funcionarios: Comprende el desempefio de cualquier empleo publico.

11. Labores del Hogar: Se refiere a tareas cotidianas de limpieza de la casa, compra de viveres y otros
articulos, preparacion de alimentos, cuidado de hijos/as y en algunos casos, administracion parcial o
total del presupuesto familiar, cuya caracteristica principal es la no remuneracion.

12. Jubilados y Pensionistas: tngloba a quienes han dejado de trabajar y perciben una pension, bien
por vejez, largos servicios o imposibilidad,

13. Parados: Engloba a aquellos que no ejercen un empleo, que estan desocupados, pero que se en-
cuentran en edad de trabajar y quieren encontrar un empleo.

DISTRIBUCION POR OCUPACIONES
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Jubilados y pensionistas 1,99%
Labores del hogar
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Como se observa, es bastante elevado el nimero de alcaldes v alcaldesas que no contestan a la cuestién de la
ocupacion, concretamente el 20,19%.

Teniendo en cuenta el 80% restante, se puede afirmar que hay tres categorias profesionales donde se englo-
ban la inmensa mayoria de los Presidentes/as de los Consistorios espafioles de la séptima legislatura;

* |a de trabajadores/as cualificados en agricultura y pesca, casi un 18%

* |a de directivos/as y empresarios/as, con el 17,16%

e y |a de técnicos/as y profesionales cientificos e intelectuales, con el 16,76%.
El resto de categorias, muestran unos porcentajes mucho mas modestos, como los empleados/as administrati-
vos con el 5,47% o los artesanos/as v los trabajadores/as cualificados con el 5,18%.

Los parados fueron los menos representados en esta legislatura, tan sélo el 0,13%.
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Desagregando por sexo:

( N

DISTRIBUCION POR SEXO Y OCUPACION

® Alcaldes
m Alcaldesas

NS/NC i

Otros ]

Parados j

Jubilados y pensionistas ]

Labores del hogar |

Funcionarios ]

Trabajadores no cualificados |
Operadores, montadores y conductores |
Artesanos v trabajadores cualificados |
Trabajadores cualificados agricultura/pesca ]
Trabajadores de los servicios 1
Empleados administrativo |

Téc. y prof. de apoyo ]

Téc. y prof. cientificos e intelectuales

Directivos y empresarios

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

.

En todas las categorias profesionales hay hombres y mujeres,

Ellas tienen su mayor presencia en la categoria de técnicas y profesionales cientificas e intelectuales, aunque
es con la categoria de labores del hogar, con la Unica que consiguen superar a los hombres, incluso en ndmeros
absolutos, teniendo en cuenta que ellas tan solo son el 13% del total de mandatarios.

La categoria menos representada entre las alcaldesas es la de paradas.

Por su parte, los alcaldes son en mayor nimero trabajadores cualificados en la agricultura y la pesca, mientras
que la profesién donde menos presencia tienen es en la de las tareas del hogar.
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Conrelacién alos alcaldes de esta séptima legislatura, se observa que la mayoria de los maximos mandatarios
municipales, eran agricultores. Casi el 20% estan dentro de |a categoria profesional de trabajadores cualificados
en agricultura y pesca, pero la inmensa mayoria de todos ellos eran agricultores, algo mas de 1.000 alcaldes.

Tras ellos, y con una representacion del 18% estarian los directivos y empresarios, dentro de esta categoria, la
profesién mas ocupada por los alcaldes espafioles es la de propietarios o directores de empresas con menos de

diez asalariados, concretamente 607, que representan el 44,31 % del total de este grupo.
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Los técnicos y profesionales cientificos e intelectuales ocupan la tercera posicién con una representacion cer-
cana al 16%; dentro de esta categoria el mayor nimero de alcaldes son maestros o profesores de secundaria.

Los alcaldes dedicados a la artesania y a trabajos cualificados no alcanzan el 6% de la representacion y entre
ellos, el mas repetido es el de albafiil.

Con algo mas del 5% estan los alcaldes dedicados a tareas administrativas.
Quienes tenian trabajos no cualificados se sitlan en una representacion del 4,14%.

Dedicados a trabajos del sector servicios hubo un 3,76% de los alcaldes de estalegislatura; y con un 3,22% los
operadores, montadores y conductores.

Los alcaldes jubilados v pensionistas fueron un 2,21%. Los funcionarios no alcanzan el 2% v los técnicos vy
profesionales de apoyo, apenas rebasan el 1%.

Finalmente hubo ocho alcaldes en paro que representan el 0,11% vy uno dedicado a las tareas del hogar que
equivale aun 0,01% del total.
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La mayorfa de las alcaldesas de la séptima legislatura, concretamente el 22,77% del total, tenian una profesion
cientifica e intelectual, aunque cabe destacar que la mayoria eran maestras (54), abogadas (44) y profesoras
de secundaria (37).

Con la mitad de efectivos aparecen las directivas y empresarias, donde la gran mayoria (63) eran propietarias o
directoras de empresa con menos de diez asalariados.

En tercer lugar se sitlan las alcaldesas con empleos administrativos, donde destacan las secretarias y en cuar-
to lugar aparecen quienes tenian un trabajo no cualificado; dentro de este grupo, la actividad mas numerosa es
la del servicio doméstico donde estaban empleadas 47 alcaldesas.

Conel 5,52% de larepresentacion aparecen las mandatarias con ocupaciones en el sector servicios, y tras ellas,
con casi el 5% de la representacion, quienes tenian trabajos cualificados en el sector primario, en su mayoria
agricultoras,

Las alcaldesas dedicadas a las labores del hogar representan en esta legislatura un 3,42%.

Las técnicas y profesionales de apoyo se quedan en un 2,36%, siendo la profesion de auxiliar de enfermeria, la
mas repetida dentro de esta categoria.

Las funcionarias representan el 1,40% del total, y por debajo del 1% encontramos a las artesanas vy trabajado-
ras cualificadas, las operadoras, montadoras y conductoras, jubiladas y pensionistas y finalmente las paradas.
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Graficando proporcionalmente a alcaldes vy alcaldesas, son mas las alcaldesas que no aportan el dato de su
ocupacion, mientras que en el caso de ellas son algo mas de un 30% las que pertenecen a la categoria no sabe/
no contesta, en el caso de ellos, el porcentaje no alcanza el 19%.

En relacion con las alcaldesas, la categoria mas representada es la de las técnicas vy profesionales cientificas
e intelectuales, mientras que en el caso de los alcaldes, es la de los trabajadores cualificados en agriculturay
pesca.

Los mandatarios de esta séptima legislatura son en su gran mayoria agricultores, aunque también es signi-
ficativo el nimero de propietarios vy directores de empresas con menos de diez asalariados y en una tercera
posicidn, aparecen los alcaldes dedicados a la ganaderia.

Por su parte, la profesion mas ejercida por las alcaldesas de la séptima legislatura es la de propietarias y directo-
ras de empresa con menos de diez asalariados, le sigue la de secretarias y la de maestras. Aunque teniendo en
cuenta que el nimero de amas de casa es de 39y el de asistentas de 47, se puede afirmar que las alcaldesas
dedicadas a las tareas del hogar son las mas numerosas.

Tanto los alcaldes como las alcaldesas en paro son los menos representados en esta legislatura.
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La leyenda con las abreviaturas de las diferentes listas electorales se encuentra al final de este archivo.

Las graficas anteriores muestran la distribucion de los alcaldes vy alcaldesas de la séptima legislatura se-
gun Ias listas electorales a las que pertenecian, se observa claramente la existencia de dos formaciones
mayoritarias: el Partido Popular (PP) y el Partido Socialista Obrero Espafiol (PSOE).
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El PP consiguid en esta legislatura el mayor ndmero de alcaldias, concretamente 3.428, que representan
el 39,20% del total.

Por su parte, el PSOE obtuvo 3.046, que representan practicamente el 35%. Ambas formaciones agluti-
nan el 74% del total de las alcaldias, mientras que el 26% restante se reparte entre diferentes partidos

minoritarios, en su mayoria de corte nacionalista o regionalista.

La tercera formacién en cuanto a nimero de alcaldes vy alcaldesas son las listas de independientes, con
una representacion del 7,55%. Y tras ellas se sitda Convergencia i Unié (CIU) con el 6,36%.

El resto de formaciones presentan porcentajes muy escasos, como Izquierda Unida que solo obtuvo 144
alcaldias, que representan un 1,65%.

Desagregando los datos por género:

® Alcaldes
m Alcaldes
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Todas las listas contaron con alguna alcaldesa, salvo el Bloque Nacionalista Galego (BNG). Otras, como
el Partido Regionalista Cantabro (PRC) sélo tuvieron una, o dos, como fue el caso, del Bloc Nacionalista
Valencia (BNV).

En nimeros absolutos, fue el PSOE la formacion que conté con mas alcaldesas, aunque proporcionalmen-
te fueron las comisiones gestoras las que tuvieron mayor presencia femenina.

Con relaciona solo alos alcaldes, la mayoria de ellos se reparten entre el PP (2.998) y el PSOE (2.605). Muy
por debajo aparecen las listas de independientes con 570 mandatarios y seguidamente CIU, con 508,
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Tras ellos estan los 166 alcaldes del Partido Aragonés Regionalista (PAR), los 164 de formaciones mino-
ritarias, asi como los 129 de IU.

Con menos de cien mandatarios se sitla Esquerra Republicana de Catalufia (ERC-AM), el Partido Naciona-
lista Vasco (PNV) o la coalicion formada por este Ultimo, con Eusko Alkartasuna (EA).

El Partido Andalucista (PA) contd con 52 alcaldes, Unién del Pueblo Navarro (UPN) y Coalicion Canaria
(CO) tuvieron 33 cada una. 31 alcaldes pertenecieron al Partido Regionalista Cantabro (PRC) y 23 el Bloc
Nacionalista Valencig; finalmente con 20 aparecen las Comisiones Gestoras v el Blogue Nacionalista Ga-
lego.

Por su parte, las alcaldesas muestran una mayor paridad que los alcaldes entre PSOE y PP, En este caso
el PSOE obtiene la mayor presencia femenina, con 441 alcaldesas que representan el 38.62% del total y
el PP con 430 se queda un punto por debajo, obteniendo el 37,65%.

Tras ellas estan las mandatarias pertenecientes a listas independientes, que fueron 90. Y después se
sittan las 47 de CIU; 35 suman las alcaldesas de partidos minoritarios y 20 las del PAR; 17 aglutinan la
coalicion PNV/EA, 151Uy 12 el PNV.

Por debajo de la decena hay ocho alcaldesas pertenecientes tanto a ERC-AM como al PA, siete presidieron
Comisiones Gestoras, cinco eran del PNV, cuatro de CC, dos del BNG y una del PRC.

r a

PORCENTAJE DE ALCALDES POR LISTAS ELECTORALES
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En Andalucia la gran mayoria de los alcaldes y alcaldesas de la séptima legislatura pertenecian al PSOE,
concretamente el 57,62%, les siguen, aunque a una considerable distancia, los mandatarios y manda-
tarias del PP, con el 19,17%. En tercer lugar se posiciona IU con el 10,28% vy en cuarto lugar el Partido
Andalucista con casi el 7% de la representacion. Las listas independientes se quedan con el 531% vy
finalmente otras formaciones minoritarias obtienen el 0,69%.
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ARAGON
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CHA 2,33%
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PAR 24,09%
PSOE 43,26%
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En Aragdén hubo una fuerza mayoritaria, el PSOE que obtuvo el 43,26% de las alcaldias. Le sigue el PP
con el 29,27% y el Partido Aragonés Regionalista (PAR) que supera ligeramente el 24%. Tras estas tres
fuerzas estd la Chunta Aragonesista (CHA) que obtuvo el 2,33% de las alcaldias y finalmente con menos
del 1%, las listas independientes e Izquierda Unida (V).

e ™
PRINCIPADO DE ASTURIAS

IND 3,70%
URAS 2,47% U 3,70%

- J

En el Principado de Asturias el PSOE obtuvo el 64,20% de las alcaldias en juego. Le siguié el PP con casi
el 26%. Tanto IU como las listas de independientes se quedaron con un 3,70%; la Union Renovadora As-
turiana cierra el mapa con casi el 2.50%.
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ILLES BALEARS
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G _/

En el caso de llles Balears, fue el PP quien consigui¢ la mayoria de las alcaldias, con el 44,71%. EI PSOE
rebasa ligeramente el 27% vy las listas independientes el 14%. Unié Mallorquina (UM) obtuvo el 10,59%
mientras que la suma de otras formaciones minoritarias se quedan con el 3,53%.

4 )

CANARIAS

0,
PSOE 28,71% CC36,63%

\ 0
PP 19,80% IND 14,85%

G J

En Canarias fueron cuatro las formaciones que se repartieron las alcaldias de la séptima legislatura, Coa-
licion Canaria (CC) con el 36,63%, PSOE con el 28,71%, PP con el 19,80% v los independientes con el
14,85%.
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CANTABRIA
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El 42,34% de las alcaldias de Cantabria estuvieron presididas por el PP, le sigue el Partido Regionalista
de Cantabria (PRC) con el 28,83%, en tercer lugar el PSOE con el 24,32% y finalmente, las listas indepen-
dientes con el 4,50%.
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El PP consiguié en Castilla y Ledn la inmensa mayoria de Ias alcaldias, casi el 69%. El PSOE se quedd en
esta Comunidad con el 24,15% vy el resto de formaciones tuvieron una representacion muy escasa, todas
por debajo del 1%, salvo los independientes, que obtuvieron una representacion préxima al 4%.
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CASTILLA-LA MANCHA
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PP 35,51% 425
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En Castilla-La Mancha el PSOE obtuvo el 61,58% de las alcaldias. El PP consiguid el 35,51%, vy el resto de
las formaciones tuvieron una presencia residual, con el 1,66% las listas independientes, el 0,73% IU y el
0,52% otras formaciones,

4 2\

CATALUNA

OTROS 0,48%

PP1,14%
IU0,76%

ClU 52,85%
IND 13,40%
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En Catalufia fue CIU la formacion que consiguid el mayor ndmero de alcaldfas, con casi el 53% del total.
Le sigue el PSOE con el 21,39%. Las listas independientes obtuvieron el 13,40% y ERC practicamente un
10%. EI PP en esta Comunidad se queda con tan solo el 1,14%, IU con el 0,76% vy otras formaciones no
alcanzan el 0,50%.
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En la Comunitat Valenciana, el PP obtuvo el 51,41% de las alcaldias, mientras que el PSOE consiguio el
38,14%. El resto de formaciones se quedd con representaciones muy escasas como el BNV que obtuvo el
4,15% del total, las listas independientes se quedan con el 3,32%, IU proxima al 2%, Uni¢ Valenciana con

el 0,66% vy finalmente la suma de otras formaciones minoritarias obtienen el 0,50%.

p
EXTREMADURA

OTROS 1,23% €U 2,22%
IND 7,64%

PP 28,82%

-

J

El PSOE obtuvo en Extremadura algo mas del 60% de las alcaldias a repartir, con algo menos de la mitad,
28,82%, se quedd el PP, mientras que las listas independientes consiguieron el 7,64%, Extremadura Uni-

da (EU) el 2,22% v otras formaciones minoritarias el 1,23%.
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GALICIA
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En Galicia el 68,21% de las alcaldias estuvieron presididas por el PP, el PSOE se qued6 préximo al 21% y
el BNG al 6%. Las listas independientes superaron ligeramente el 4% y otras formaciones se quedaron en
el 1,16%.
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COMUNIDAD DE MADRID
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En la Comunidad de Madrid el PP consigui6 la mayoria de las alcaldias, con una representacion cercana al
48%. EI PSOE obtuvo el 32,68% vy las listas independientes algo mas del 17%. IU no alcanza el 1,50% y
otras formaciones se quedan rozando el 1%.
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REGION DE MURCIA
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En Murcia el PP obtuvo el 64,71% de las alcaldias de esta Region, mientras que el PSOE consiguid el
27,45%, los independientes cerca de un 6% e IU practicamente el 2%.

4 )

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA
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En Navarra fueron las listas de independientes las que mas alcaldias encabezaron, concretamente el
64,29%. La suma de otras formaciones minoritarias obtiene el 14,29% y UPN consigue algo mas del
13,50%. Las Comisiones Gestoras en esta Comunidad representan el 5,71% v finalmente EA el 2,14%.
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En el reparto de las alcaldias del Pafs Vasco de |a séptima legislatura hubo practicamente un empate entre
las obtenidas por el PNV, el 35,91% del total y las conseguidas por la coalicién PNV/EA el 35,52%.

Las listas independientes obtienen el 15,44% y formaciones mayoritarias en otras Comunidades como el
PSOE o el PP aqui se quedan con el 6,56% vy el 3,09% respectivamente.
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PP 61,83%
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Finalmente en La Rioja el PP obtuvo casi el 62% de las alcaldias de esta Comunidad Auténoma, el PSOE se
quedd con el 29,57% e independientes y el Partido Riojano (PR) obtienen el 4,30% respectivamente.
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GLOSARIO DE SIGLAS ELECTORALES

BNG: Blogue Nacionalista Galego
BNV: Bloc Nacionalista Valencia
CC: Coalicion Canaria

CHA: Chunta Aragonesista

C. GES: Comision Gestora

CIU: Convergencia i Unid 430
EA. Eusko Alkartasuna

ERC-AM: Esquerra Republicana de Catalunya-Acord Municipal
EU: Extremadura Unida

IND: Independientes

IU: Izquierda Unida

PA: Partido Andalucista

PAR: Partido Aragonés Regionalista

PNV: Partido Nacionalista Vasco

PP: Partido Popular

PR: Partido Riojano

PRC. Partido Regionalista de Cantabria

PSOE: Partido Socialista Obrero Espafiol

UM: Uni6 Mallorquina

UPCA: Union para el progreso de Cantabria

UPL: Union del Pueblo Leonés

UPN: Unién del Pueblo Navarro

URAS: Union Renovadora Asturiana

UPSA . Unidn del Pueblo Salmantino

URCL. Unidad Regionalista de Castillay Leén

UV: Union Valenciana
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A'lo largo de la séptima legislatura de la democracia municipal hubo un total de 630 bajas, debidas a di-
ferentes causas como fallecimiento, dimisidn o renuncia, incompatibilidad sobrevenida, sentencia judicial,
pacto, mocién de censura o cuestion de confianza, cambio de cargo o de lista.

Como se observa en las graficas posteriores, todas las Comunidades Auténomas contaron con alguna
baja en sus Ayuntamientos. En ndmeros absolutos fue Castilla y Ledn la que mas bajas tuvo con 129, por
el contrario fue el Principado de Asturias la que menos tuvo, con tan solo tres. Porcentualmente ambas
cifras representan un 20,48% y un 0,48% respectivamente,

Teniendo en cuenta el nimero de bajas de cada Comunidad Auténoma en relacién con el nimero total de
alcaldes vy alcaldesas de cada una de ellas, las cifras cambian y es llles Balears la que presenta la mayor
proporcion de bajas con el 21,18% del total y por el contrario, Navarra es la que presenta el porcentaje
mas bajo con el 2,86%.
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PORCENTAJE DE BAJAS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

La Rioja

Pais Vasco
Comunidad Foral de Navarra
Regién de Murcia
Comunidad de Madrid
Galicia

Extremadura
Comunitat Valenciana
Catalufia

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Cantabria

Canarias

llles Balears
Principado de Asturias
Aragoén

Andalucia

2 1,75%
2 1,43%
2 1.27%

2 0,95%

16,67%

J 2,86%

15,08%

20,48%

-
Y

0% 5% 10% 15% 20%

25%

La Rioja

Pais Vasco
Comunidad Foral de Navarra
Regi6n de Murcia
Comunidad de Madrid
Galicia

Extremadura
Comunitat Valenciana
Catalufia

Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Cantabria

Canarias

llles Balears
Principado de Asturias
Aragoén

Andalucia

PORCENTAJE DE BAJAS EN RELACION AL
TOTAL DE ALCALDES/AS DE CADA CC.AA.

591%

3,47%
2,86%

11,76%
12,68%

591%
10,12%
9,98%

4,57%
543%

12,87%

3,70%

4,92%

10,97%

21,18%

0% 5%

10%

15%

20%

25%

432

ESTUDIO ESTADISTICO Y CUALITATIVO SOBRE LA INFORMACION CONTENIDA EN LA BASE DE DATOS DE MIEMBROS DE CORPORACIONES LOCALES



Los séptimos comicios locales | Parte VI

PORCENTAJE DE BAJAS POR LISTAS ELECTORALES
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Segln se observa en la graficas anteriores, todos los partidos cuentan con alguna baja.

En nimeros absolutos es el PSOE el que mas presenta, con casi el 41% del total. El PP se queda con algo
mas del 28% v las listas independientes, muy proximas al 12%.

Si se relaciona el nimero de bajas de cada partido con el nimero total de alcaldes vy alcaldesas conseguido
por ese partido, se deduce que los porcentajes ya no son tan dispares. Las formaciones con mayor proporcion
de bajas son Esquerra Republicana de Catalufia con cerca de un 19% v el Partido Andalucista con un 18,33%,
mientras que es el Partido Nacionalista VVasco el que presenta la proporcion mas baja con algo mas del 1%.
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Por su parte, PPy PSOE quedan en posiciones intermedias con un 5,16% y un 8,47% respectivamente.

Desagregando los datos desde la perspectiva de género, las bajas de las alcaldesas representan el
13,49% v las de los alcaldes el 86,51%, porcentajes muy similares al que alcaldes y alcaldesas represen-
tan en el conjunto de los Consistorios a lo largo de Ia legislatura, 86,94% en el caso de ellos y 13,06% en
el de ellas.

e a
PORCENTAJE DE BAJAS

Alcaldes 86,51%

PORCENTAJE DE BAJAS EN RELACION
AL TOTAL DE ALCALDES/AS

Alcaldes 7,17%

- J

Con relacién a los porcentajes de bajas segun el total de alcaldes vy alcaldesas, los % son muy similares,
siendo en el caso de ellas del 7,44% vy en el de ellos del 7,17%.
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La distribucion por sexo y poblacién en Ias alcaldias espafiolas de la séptima legislatura es la siguiente:

4 , - ~ e )
DISTRIBUCION DE ALCALDIAS SEGUN POBLACION
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Proporcionalmente, la presencia de alcaldes v alcaldesas en los diferentes tramos de poblacién es bas-
tante homogénea. Existen hombres y mujeres en todos los tramos de poblacion, salvo en el dltimo, el que
aglutina a los municipios de mas de un millén de habitantes, en este caso; Madrid y Barcelona, donde sélo
encontramos alcaldes.
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Desagregando los datos por Comunidades Auténomas, se obtienen las siguientes graficas:
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En Andalucia no hubo ninguna alcaldesa, tanto en el tramo de los municipios mas pequefios, como en el
de los municipios méas grandes.

No hubo ninguln alcalde en el tramo de los 250.001 al medio millén de habitantes, aunque en este tramo
sélo hay un municipio; Cérdoba, que fue el mas poblado de esta regién, gobernado por una muijer.
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En Aragoén hay alcaldesas en todos los tramos de poblacién, salvo en el Ultimo, aunque entre los 5.000 y
los 50.000 habitantes sélo hubo tres.
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PRINCIPADO DE ASTURIAS
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Las alcaldesas del Principado de Asturias se repartieron en unos pocos tramos de poblacién. Hasta los
500 habitantes no aparece ninguna, asi como tampoco entre los 50.000 habitantes y los 250.000; sin
embargo en la ciudad mas poblada de esta Comunidad; Gijén, gobernd una mujer.

4 A

ILLES BALEARS
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- J

En llles Balears fue una mujer quien presidié el Consistorio con mas habitantes de esta Comunidad; Pal-
ma.
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CANARIAS

o Alcaldes
W Alcaldesas

De 501 a1.000 De1.001 a5.000 De 5001 a De 10.001 a De 20.001 a De 50.001 a De 100.001 a De 250.001 a
hab hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab 250.000 hab 500.000 hab )
-

En Canarias la mayoria de las alcaldesas se concentran en los tramos centrales de poblacion, en los tramos
de mayor poblacion vuelven a aparecer, concretamente presidiendo los Consistorios de San Cristobal de la
Lagunay Las Palmas de Gran Canaria.

4 2

CANTABRIA

® Alcaldes
60 - 55 u Alcaldesas

Hastal00 De101a250 De251a500 De501a De1.001a De500l1a Del0.00la De20.001a De50001a Del00.001a
hab hab hab 1.000 hab 5.000 hab 10.000 hab ~ 20.000hab ~ 50.000 hab ~ 100.000 hab 250.000 hab

- J

En Cantabria, la presencia de las alcaldesas comienza a partir de los 250 habitantes, repartiéndose al me-
nos una en casi todos los grupos de poblacién hasta llegar a Torrelavega, con mas de 56.000 habitantes,
que fue la localidad mas grande de esta Comunidad presidida por una mujer.
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CASTILLA Y LEON

W Alcaldes

700  Alcaldesas

600
500
400
300
200
100
0

Hasta 100 Del0la De251a De501a Del00la De500la Del0.00l1a De20.00la De50.001a Del00.001 De250.001

hab 250 hab 500 hab 1.000hab  5.000hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab a250.000 a500.000

hab hab
S J

En Castilla y Ledn, la mayorfa de los municipios se concentran en nlcleos de poblacion pequefios, Io mismo
ocurre con alcaldes y alcaldesas, estas Ultimas, pierden su presencia a partir de los 50.000 habitantes.
Soria, la ciudad mas poblada de esta Comunidad, estuvo gobernada por una mujer.

e a

CASTILLA-LA MANCHA

™ Alcaldes
200 - 194 @ Alcaldesas

Hastal00 De101a250 De251a500 De50la De1.001a De500l1a Del000la De2000la DeS50.001a Del00.001a
hab hab hab 1.000 hab 5.000 hab 10.000hab ~ 20.000hab  50.000 hab  100.000 hab 250.000 hab

- J

La practica totalidad de Ias alcaldesas de Castilla-La Mancha ejercieron sus funciones en municipios con
una poblacién no superior a los 5.000 habitantes, no habiendo ninguna a partir de los 20.000.
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CATALUNA
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En Catalufia encontramos alcaldesas en todos los tramos de poblacion salvo en el de mas de un millén de
habitantes, que soélo engloba a Barcelona.

e N
™ Alcaldes
180 - 165 M Alcaldesas
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Hastal00O DelOla De25l1a De50la DelOO0la De500la Del0.001 De20.001 De50.001 De De De
hab 250 hab 500hab  1.000hab 5.000hab 10.000hab a20.000 a50.000 al00.000 100.001a 250.001a 500.000a
hab hab hab 250.000 500.000 1millén hab
hab hab
\§ J

En la Comunitat Valenciana, encontramos alcaldesas en todos los tramos de poblacién hasta los 100.000
habitantes y ademas en Valencia, que es el municipio valenciano con mas habitantes,
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EXTREMADURA
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M Alcaldesas
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- J

Todas las alcaldesas extremefias salvo una ocuparon su puesto en municipios que no superaban los
10.000 habitantes.

4 N\

GALICIA

™ Alcaldes
200 M Alcaldesas
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hab 1.000 hab 5.000 hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab  250.000 hab  500.000 hab

& J

En Galicia, las alcaldesas de la séptima legislatura se concentraron en municipios con mas de 1.000 ha-
bitantes pero no superiores a los 20.000, salvo una que gobernd en Vigo, ciudad de mas de 288.000
habitantes.

441

ESTUDIO ESTADISTICO Y CUALITATIVO SOBRE LA INFORMACION CONTENIDA EN LA BASE DE DATOS DE MIEMBROS DE CORPORACIONES LOCALES



Los séptimos comicios locales | Parte VII

COMUNIDAD DE MADRID

w Alcaldes

60 56 w Alcaldesas

Hasta 100 Del0la De251a De501a Del.001a De500l1a Del0.00l1a De20.00la De50.001a Del00.001 Masdel
hab 250 hab 500 hab 1.000hab  5.000hab  10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab a250.000  millén hab
hab

- J

En la Comunidad de Madrid encontramos alcaldesas practicamente en todos los tramos de poblacion,
siendo Torrejon de Ardoz con mas de 100.000 habitantes, el municipio mas grande gobernado por una
mujer en esta Comunidad.

4 N

REGION DE MURCIA

w Alcaldes

12 u Alcaldesas

De501a1.000 De1.001a5.000 De 5.001a De 10.001 a De 20.001 a De 50.001 a De 100.001 a De 250.001 a
hab hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab 250.000 hab 500.000 hab

- J

En la Region de Murcia sélo hubo cuatro alcaldesas a lo largo de esta legislatura; una en el tramo de mu-
nicipios entre los 1.001 y los 5.000 habitantes, otra en el de los 5.001 a los 10.000, otra en el de 10.001
a 20.000 vy finalmente la cuarta, en el tramo de los 100.001 a los 250.000.
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

w Alcaldes
M Alcaldesas

70

Hastal0O0hab De101a250 De251a500 De501al1.000 Del.00la De 5.001 a De 10.001 a De 20.001 a De 100.001 a
hab hab hab 5.000 hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 250.000 hab

& J

En Navarra todas las alcaldesas se repartieron en los diferentes tramos de poblacién hasta los 20.000
habitantes.

4 N

PAIS VASCO

W Alcaldes
M Alcaldesas

Hasta 100 Del0la De251a De50l1a Del00la De500la Del0.00l1a De20.001a De50.001a Del00.001 De250.001
hab 250 hab 500 hab 1.000hab  5.000hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 100.000 hab a250.000 a500.000
hab hab

- J

En el Pais VVasco todas las alcaldesas estuvieron en municipios con mas de 100 habitantes y menos de
50.000, aunque la gran mayoria lo fueron de municipios entre los 251 y los 500 habitantes y los 1.001
y los 5.000.
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LA RIOJA

™ Alcaldes
48 u Alcaldesas

50
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HastalOOhab Del0l1a250 De251a500 De501a1.000 De1.001a De5.001a De 10.001 a De 20.001 a De 100.001 a
hab hab hab 5.000 hab 10.000 hab 20.000 hab 50.000 hab 250.000 hab

&

En La Rioja todas las alcaldesas estuvieron en municipios cuya poblacion no superaba los 10.000 habi-
tantes.
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De los 8.746 alcaldes y alcaldesas que hubo a lo largo de la séptima legislatura municipal, 6.336 ya habian
ocupado un puesto bien como concejal o como alcalde en alguna o en todas las corporaciones municipales
anteriores, Este nimero representa el 72,44% en cuanto a la repeticién de mandato de los alcaldes/as
actuales.

Desagregando el dato por género, de los 6.336 mandatarios/as que repiten mandato, el 89% eran hom-
bres y el 11% mujeres.

445

Por otro lado, los alcaldes que repiten mandato, en el conjunto de los hombres, equivalen al 74,16%, mien-
tras que las mujeres que repiten muestran una representacion inferior, rebasando ligeramente el 61%.

4 N
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4 j N\
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ALCALDE/AS QUE REPITEN MANDATO
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En nlmeros absolutos se observa que de los 7.604 alcaldes que hubo a lo largo de estos cuatro afios,
5.639 no eran nuevos en la formacion de la corporacién municipal. Para las alcaldesas, de las 1.142 tota-
les, 697 ya habian ocupado, con anterioridad, un puesto en alguna corporacién municipal.

Por Comunidades Auténomas, las graficas son Ias siguientes:
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Tanto en la ciudad auténoma de Ceuta como en la de Melilla, ambos alcaldes repiten mandato.

La Comunidad Auténoma con mayor porcentaje de repeticiéon de mandato fue Galicia con el 85,84%,
mientras que el Pais Vasco, presentd la representacion mas baja, con el 53,67%.

En cualquier caso, la proporcién de los mandatarios y mandatarias que repiten mandato es bastante ele-
vada, no estando en ninguna Comunidad por debajo del 50%.

En las siguientes graficas aparecen en ndmeros absolutos las bajas desagregadas por sexo:

4 N

REPETICION DE MANDATO POR SEXO Y CC.AA.
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® Alcaldesas repiten
Ciudad de Melilla
Ciudad de Ceuta
La Rioja
Pais Vasco
Comunidad Foral de Navarra
Regién de Murcia
Comunidad de Madrid
Galicia
Extremadura
Comunitat Valenciana
Catalufia
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Cantabria
Canarias
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REPETICION DE MANDATO. ALCALDES
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REPETICION DE MANDATO POR LISTAS ELECTORALES
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Analizando la repeticion de mandato de alcaldes vy alcaldesas en relacion con las listas electorales, se
observa como en todas hubo una proporcién elevada.

En nUmeros absolutos, PP y PSOE son las que mas presentan, al ser las formaciones mas representadas,
mientras que son los presidentes/as de las comisiones gestoras quienes menos repeticion de mandato
muestran.

Proporcionalmente, los porcentajes de repeticion oscilan entre el 37% de las Comisiones Gestoras v el
90% del BNG.

La Unica lista electoral con un indice de repeticion de mandato inferior al 50% fue el PNV, con exactamen-
te el 45,26%.

Con relacion soélo a los alcaldes, los porcentajes son muy semejantes a los que engloban tanto a alcaldes
como alcaldesas, ya que ellos representan practicamente el 87% del total.

La lista con mayor proporcién de mandatarios que no fueran novatos sigue siendo el BNG: de los veinte
alcaldes que hubo en esta legislatura, dieciocho ya lo habian sido con anterioridad. En el extremo opuesto
se sitlian tanto las comisiones gestoras como el PNV, para el primer caso, de los veinte presidentes ges-
tores que hubo, nueve habian ocupado un puesto con anterioridad y para el segundo caso, de los ochenta
y tres alcaldes electos, sélo cuarenta repetian mandato.
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En el caso de las alcaldesas, la proporcién de repeticién de mandato es mas dispar, y oscila entre el 0%
del PRC donde sélo hubo una alcaldesa, y el 100% de CC donde sus cuatro alcaldesas ya habian formado
parte con anterioridad de alguna corporacién municipal.
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PORCENTAJE DE ALCALDES QUE REPITEN MANDATO
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4 N\
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REPETICION DE MANDATO POR LEGISLATURAS

6 LEGISLATURAS 8,38%

5 LEGISLATURAS 8,59%

1 LEGISLATURA 29,85%

13,01%

3 LEGISLATURAS 2 LEGISLATURAS

18,17% 22,02%

S J

Analizando la repeticion de mandato en relacion al nimero de legislaturas,el porcentaje desciende segln
aumentan las legislaturas, asf la mayoria de los alcaldes actuales repitieron mandato tan sélo una vez,
practicamente el 30%, mientras que quienes lo hicieron en Ias cinco o seis ocasiones precedentes, fueron
el 8,59% vy el 8,38% respectivamente.
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REPETICION POR LEGISLATURAS
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En numeros absolutos se observa muy claramente esta progresion, que es menos perceptible entre Ia
repeticion de cinco 6 seis mandatos, donde sélo hubo una diferencia de trece alcaldes.

( REPETICION POR LEGISLATURA Y SEXO
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Por sexo también se percibe esta progresion, que en el caso de las mujeres es mucho mas pronunciado,
también entre la repeticion de cinco y seis legislaturas.
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